
 

               
https://www.printo.it/pediatric-rheumatology/LV/intro

NLRP12 Saistītais Periodiskais Drudzis
Versija 2016

 3. IKDIENAS DZĪVE 

 3.1 Kā slimība ietekmē bērna un ģimenes dzīvi? 
Slimībai raksturīgie periodiskie drudži ietekmē pilnvērtīgas dzīves
kvalitāti. Bieži vien precīza diagnoze tiek uzstādīta ar novēlošanos, kas
rada bažas vecākiem un dažkārt pat liek veikt nevajadzīgas
medicīniskās procedūras.

 3.2 Kā ir ar skolas apmeklējumu? 
Bērniem ar hroniskām slimībām ir svarīgi turpināt izglītoties. Slimības
dēļ pastāv daži faktori, kas ierobežo skolas apmeklēšanu, tāpēc ir
svarīgi skaidrot skolotājiem bērna iespējamās īpašās vajadzības.
Vecākiem un skolotājiem jādara viss iespējamais, lai bērns pilnvērtīgi
varētu piedalīties skolas aktivitātēs, ne tikai sekmju ziņā, bet arī, lai
bērns justos novērtēts gan vienaudžu, gan pieaugušo vidū. Profesionālā
pilnveide un integrācija ir svarīga jaunajiem pacientiem, kā arī tas ir
veselības aprūpes mērķis hroniski slimiem pacientiem.

 3.3 Kā ir ar sportu? 
Piedalīšanās sporta aktivitātēs ir svarīgs dzīves aspekts visiem bērniem.
Viens no ārstēšanas mērķiem ir ļaut bērniem dzīvot pēc iespējas
pilnvērtīgu dzīvi, lai viņi neatšķirtos no saviem vienaudžiem. Visas
aktivitātes ir iespējams pielāgot. Lēkmju laikā nepieciešams ierobežot
fiziskās aktivitātes vai vispār uz laiku no tām atteikties.

                                1 / 2



 

 3.4 Kā ir ar uzturu? 
Speciāls uzturs netiek nozīmēts. Bērnam jāuzņem sabalansēts,
atbilstošs uzturs viņa/viņas vecumam. Veselīgs, sabalansēts uzturs,
kurā ietverts nepieciešamais olbaltumvielu, kalcija un vitamīnu
daudzums ir ieteicams bērniem augošā vecumā. Pacientiem, kuri lieto
kortikosteroīdus, ir jāizvairās no pārēšanās, jo medikaments veicina
apetīti.

 3.5 Vai klimats ietekmē slimības gaitu? 
Zemās gaisa temperatūras var saasināt simptomus.

 3.6 Vai bērnu drīkst vakcinēt? 
Jā, bērnu drīkst un ir nepieciešams vakcinēt, tomēr ārstējošajam ārstam
jābūt informētam pirms dzīvās vakcīnas ievadīšanas un jāinformē
pacients par iespējamām konsekvencēm.

 3.7 Kā ir ar dzimumdzīvi, grūtniecību un tās plānošanu? 
Nav pieejama literatūra par slimības ietekmi uz pacienta dzimumdzīvi.
Kopējs ieteikums visām autoimūnām slimībām ir plānot grūtniecību
savlaicīgi, lai pielāgotu ārstēšanas veidu, kas var atstāt nevēlamas
blaknes uz augli.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

